
DECRETO N. 14 DEL 09/07/2025  

 
COMUNE DI CASSINO  

Medaglia d’Oro al Valor Militare Il 
Sindaco  

Decreto n. 14 del 09/07/2025  

Oggetto: RINNOVO E NOMINA DELLA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI 
LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO AI SENSI DEGLI ARTT. 141 E 141 BIS DEL 
REGIO  DECRETO  6  MAGGIO  1940,  N.  635,  COME  MODIFICATO  DAL  D.P.R.  28 
MAGGIO 2001, N. 311  

IL SINDACO  

Premesso che:  
• l'articolo 141-bis del Regolamento di Esecuzione del Testo Unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza (T.U.L.P.S.), introdotto dall'articolo 4, comma 1, lett. b) del D.P.R. 28.05.2001, n. 
311, prevede una Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo per  
adempiere  alle  funzioni  di  cui  all’articolo  141  del  medesimo  Regolamento  ed  in 
particolare  per  effettuare  le  verifiche  necessarie  per  il  rilascio  della  licenza  ai  sensi 
dell'articolo 80 del T.U.L.P.S. per l'apertura di locali di pubblico spettacolo sia ai controlli 
successivi sugli stessi;  

• il sopracitato articolo 141-bis stabilisce la composizione della Commissione in argomento;  
• l'articolo  142  del  predetto  Regolamento  prevede  la  permanenza  di  particolari  compiti 

esclusivi  in  capo  alla  Commissione  Provinciale  di  Vigilanza  sui  Locali  in  questione, 
nominata dal Prefetto;  

Dato  atto  che  lo  stesso  art.  141-bis  del  citato  regolamento  stabilisce  che  la  Commissione  è 
nominata ogni tre anni dal Sindaco pro-tempore ed è composta:  

• dal Sindaco o suo delegato, che la presiede;  
• dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;  
• dal Dirigente medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un 

medico o tecnico dallo stesso delegato;  
• dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato;  
• dal Comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;  
• da un esperto in elettrotecnica;  

Dato atto, altresì, che:   
• alla commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti in acustica o in altra 

disciplina tecnica, in relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare;  
• possono  altresì  far  parte,  su  loro  richiesta,  un  rappresentante  degli  esercenti  locali  di 

pubblico  spettacolo  e  un  rappresentante  delle  organizzazioni  sindacali  dei  lavoratori 
designati  dalle  rispettive  organizzazioni  territoriali,  tra  persone  dotate  di  comprovata  e 
specifica qualificazione professionale;  

• per ogni componente della commissione possono essere previsti uno o più supplenti;  
• il parere della commissione è dato per iscritto e deve essere adottato con l'intervento di tutti i 

componenti;   
• gli accessi della commissione sono comunicati al destinatario del provvedimento finale, che 

può parteciparvi, anche mediante proprio rappresentante, e presentare memorie e documenti.  

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
09

 - 
00

42
52

8



DECRETO N. 14 DEL 09/07/2025  

Visto  il  precedente  decreto  sindacale  n.  13  del  24.06.2021,  con  il  quale  veniva  nominata  la 
Commissione  Comunale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico  Spettacolo  (C.C.V.L.P.S.),  in 
ottemperanza a quanto disposto dall'art. 4 del D.P.R. n. 311 del 28.05.2001;   
Considerato che sono decorsi tre anni dalla nomina della C.C.V.L.P.S. sopracitata, sebbene la 
Commissione abbia operato in prorogatio nelle more del suo rinnovo;   
Ritenuto di dover procedere anche integrare la composizione della commissione con la nomina 
dell’esperto in acustica, in relazione alle dotazioni tecnologiche dei locali e degli impianti che si 
andranno a verificare nel triennio di riferimento;    
Viste le designazioni e le conferme pervenute dai vari Enti, dagli esperti in elettrotecnica e in acustica, 
nominati con decreto sindacale n. 2 del 02.02.2024, e dagli uffici comunali preposti, su specifiche 
istanze da parte di questa Amministrazione;   
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al rinnovo ed alla nomina della nuova Commissione di 
Vigilanza  sui  Locali  di  Pubblico  Spettacolo,  ai  sensi  dell’art.  141-bis  del  Regolamento  di 
Esecuzione del T.U.L.P.S., occorre procedere al suo rinnovo;  
Visto il D.P.R. 311/2001;   
Visti gli articoli 68 e 80 del R.D. 18-6-1931, n. 773, recante il Testo Unico delle leggi di P.S.; 
Visto il R.D. n.635/1940, Regolamento di esecuzione del TULPS;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 con particolare riferimento all’art.50;  
Visto il vigente Statuto Comunale:   

DECRETA  

1. Di  rinnovare  la  Commissione  Comunale  di  Vigilanza,  prevista  dall’art.  4  del  D.P.R. 
311/2001 per il triennio che decorre dalla data del presente atto;  

2. Di nominare, per l’effetto, la Commissione Comunale di Vigilanza, prevista dall’art. 4 del 
D.P.R. 311/2001 che risulta così composta:   

- Dr. Enzo Salera, Sindaco pro tempore o suo delegato, cui sono attribuite le funzioni di 
Presidente;   

- Dott.  Giuseppe  Acquaro,  Comandante  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  o  suo 
delegato;   

- Dr.ssa  Sonia  Iannone,  Dirigente  medico  dell’UOS  SISP  NORD  dell’ASL  di 
Frosinone e Dr.ssa Samantha Di Rollo, delegato;  

- Ing. Domenico Greco, Dirigente dell’Ufficio tecnico comunale o suo delegato;   
- Arch.  Alessandra  Rilievi,  Comandante  Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  o  suo 

delegato;   
- Ing. Davide Mattiocco, Esperto in elettrotecnica;  

3. Di dare atto che alla Commissione possono essere aggregati, ove occorra, uno o più esperti o in 
altra disciplina tecnica, in presenza di particolari dotazioni tecnologiche degli impianti o locali 
da verificare;  

4. Di nominare, pertanto, l’Ing. Vellone Roberto, quale membro effettivo aggiunto esperto in 
acustica;  

5. Di  stabilire  che  qualora  la  verifica  riguardi  un  impianto  sportivo  la  Commissione  sarà 
integrata  con  un  rappresentante  del  CONI,  con  funzioni  consultive,  così  come  disposto 
dall’Art. 3, comma 6, del D.M. Interno 18.03.1996;  

6. Di dare atto che le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione sono espletate dai 
Funzionari titolari di incarico E.Q. dei Settori Commercio -SUAP - Aree Produttive e Cultura e 
dell’Area Tecnica - ovvero in caso di assenza o impedimento di quest’ultimi da dipendenti 
incardinati nei Settori di riferimento;  

7. Di precisare che la suddetta Commissione ha le facoltà, i poteri e i compiti previsti dalla Legge 
ed opererà in base ai criteri organizzativi e funzionali preventivamente determinati ed il Suo 
parere è dato per iscritto ed adottato con l’intervento di tutti i componenti;  

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
09

 - 
00

42
52

8



DECRETO N. 14 DEL 09/07/2025  

8. Di dare atto che la Commissione rimane in carica per anni tre e, venuta a scadere, continua ad 
operare fino al suo rinnovo;  

9. Di dare atto che agli esperti in elettrotecnica ed in acustica sarà corrisposto un gettone di 
presenza  per  ogni  seduta,  di  importo  pari  a  quello  per  tutte  le  commissioni  di  nomina 
consiliare;  

10. Di non corrispondere alcun compenso a coloro che rappresentano istituzioni pubbliche che 
svolgono  funzioni  istituzionali  in  ossequio  al  principio  di  onnicomprensività  ed  ai 
rappresentanti degli esercenti locali di pubblico spettacolo in quanto possono far parte della 
Commissione solo su richiesta.  

DISPONE  
• copia del presente decreto dovrà essere trasmessa alla Prefettura di Frosinone, e dovrà 

essere notificato a tutti i membri della C.C.V.L.P.S.;  
• la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  online,  nonché  sul  sito 

istituzionale dell’ente.  
INFORMA  

che avverso il presente provvedimento può essere proposto: ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  (TAR)  LAZIO,  entro  60  giorni  dalla  data  della  pubblicazione  del 
presente  
atto all'Albo pretorio di questo Comune, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 
giorni dalla data della pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio di questo Comune.  

Dalla Residenza Comunale, lì 09.07.2025  

                                                                                                             Il Sindaco   
                                                                                                       Dott. Enzo Salera   

Documento firmato da: SALERA ENZO In data: 09/07/2025 

C
_C

03
4 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

7-
09

 - 
00

42
52

8




